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I. Hyrje

Autoriteti i Qeverisjes Vendore pércaktohet né Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé neni 13, 108-1 15,
131 dhe 163, nene té cilat pércaktojné kornizén kryesore té qeverisjes vendore dhe parimet e decentralizimit
té njésive té& qeverisjes vendore. Né& funksion (& késaj autonomie, “Karta Europiane e Vetégeverisjes
Vendore” sanksionon autonominé e pushtetit vendor nga pikpamja financiare (neni 9). Mbi kéto parime,
ligji nr. 139/2015 “peér vetegeverisjen vendore”, Kreu VIII i cili trajton “Financat e Njésive t¢
Vetégeverisjes Vendore” sanksionon parimet e financimit té njésive té geverisjes vendore (ne'ni. 34, pika 1).
Sipas ligjit 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™, neni 34, pika 3 dhe 4, n‘]é.ésné e veteqeverlsjfes (;/etndore
financohen nga té ardhurat qé sigurohen nga taksat, tarifat dh.e t? ardburat e tjera venc.iore; II(ga :r; hz €
transferuara nga geverisja qéndrore dhe fondet g€ u vi.jné drejtl.oerdr.e.Jt‘atyre nga nd;i.rf( a:l Zraanzaggi Niesive
tatimeve kombétare, huamarrja vendore, donacione, si dhe burlme“te t_J.era,“te"paras i r G‘ithaShtu-
vendore u garantohet me ligj e drejta pér krijimin ¢ t€ ardhurave n¢ ményr€ (€ pavarur. ) ,
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¢ burimeve t€ té ardhurave. Késhtu, ato kané t¢ dre;jté € aplikojné taksa dhe tarifa vendore, té ardhurat e t&
cilave shkojné pér financimin e aktivitetit dhe shérbimeve publike gé ato ofrojné. Pér funksionet dhe
kompetencat qé u delegohen njésive té geverisjes vendore nga institucionet gendrore, pushteti vendor duhet
kurdoher€ t& shogérohet me mjetet e nevojshme financiare pér realizimin e tyre. Ligji Nr 9632, daté
30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore® dhe ndryshimet respektive sanksionon kuadrin ligjor bazé pér
sistemin e taksave dhe tarifave vendore si dhe rregullat bazé né mbledhjen, administrimin dhe né ushtrimin
e t& drejtave dhe detyrave té njésive té geverisjes vendore.

I1. T¢€ dhéna té pérgjithshme

Né vijim t& implementimit & reformés administrative — territoriale me ligjin Nr. 115/2014 “Pér ndarjen
administrativo — territoriale té njésive té geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé” konteksi aktual i
Bashkisé Kucove ndérthur njé mori traditash, burimesh natyrore, ekonomike dhe infrastrukturore. Ne
funksion te kesaj ndarje administrativo- territoriale, Bashkia Kucove, pérbéhet nga 4 njési administrative
(shiko tabelén 1) t& cilat shtrihen né njé sipérfaqe totale prej rreth 160.22 km?.
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Tabelé 1. Konfigurimi Bashkisé

Kucove

QYTETI DHE/OSE FSHATRAT

OYTETI KUCOVE

, Magjate, T, api, Rreth-Tapi, Goraj, Velagosht, Polovine

Havaleas, Kozare, Gege, Drize, Frasheér, F, ier-Mimar, Viashuk,
Ferras, Demollare, Salcé-Kozare,Zdravé

Lumas, Pashtraj, Méndrake S, hegés, Krekez, V. odéz,

“ Koritez, Belesove, Péllumbas, Luzaj

http://www.reformaterritoriale.al{kg[esore/harta-me-6 1-bashki

Burimi:

Tabelé2. 7 regues té demografise sipas njésive administrative

Popullsiasipastendjes Civile

Bashkia

Kugové

T¢ dhénat demografike pérfagésojné njé element t& réndésishem né kuadrin e hartimi]t( té 'I'D‘BA—Sf[.]in\I;r;?
o . . 5

dhénat nga regjistri i giendjes civile pér vitin 2023 tregojné se né total, bashkia Kucove ka njé pop

55 255 banoré, si dhe 18 369 familje.

im t& saj né njésiné inistrative Kucove. Késhtu, né kété
¢ j NS Er pérqé t€ sa) n€ nj€siné administrative ve.  KEIE
a ¢ popullsisé tregon pér pérgéndrim iné i : . e ke
S’hp?md2'1TJstrohznprreth 28901 banoré ose rreth 52.3 % e totalit t& popullsisé se.: I;?shktl;el 9K;c% . _]1 oo
o ji 1 duke pérfagésuar respektivitsht rre .
Inistrati ' egjistruan popullsi duke p
administrative Perondi e Kozare r

ndaj popullisé totale.

: i
Kugova ka njé dendési prej 345 banoré/km?.




* Drejtoria e t€ Ardhurave Vendore;

* Drejtoria e SherbimevePublike&Transportit;

* Drejtoria e Finances dheBuxhetit:

* Drejtoria e Zhvillimit Rural;

* Drejtoria e Planifikimit (s Territorit;

. DrejtoriaJuridikedheProkurimevePublike;

* Qendra Ekonomike ¢ Arsimit;

* Qendra e Kulturgs se Bashkise,

* Administratorgt e Njésive Administratjve.

TE DHENA TE PERGJITHSHME

NE territorin e Bashkisg KUCOVE, bazuar n€ t€ dhénat e vitit 2023, operojng péraférsisht:

2
0‘0

)
0'0

611 Biznesetévogla;
105 Biznesi Madh;
27 Ndermarrje,lnstitucione;

18369 familje.

“q dhe aktet e
s “ Pérsi in ¢ TaksaveVendore  indryshuar, :
, & lioii 32 daté 30.10.2006 Per51stemlp e" ksay - dheTarifat me
Bazuar nle. l‘lg]::nszitzfiale per vitin 2024, po parashtrojmé né ményre analitike Taksat
tjera nénligjore s >

ndryshimet e pérkatese si mé poshté :

1. TAKSA VENDORE PER BIZNESIN E VOGEL




.Tatimi i thjeshtuar mbij fitimin per biznesin ¢ vogel

Cdo tatimpagues, i cilj kryen njé biznes, me ané t& t& cilit realizohet gjaté vitit fiskal qarkullim mé i voggl
ose 1 barabarté me 8 000 000 (tet¢ miliong) leké, i nénshtrohet detyrimit & pagesés sé tatimit t& thjeshtuar
mbi fitimin pér biznesin e vogél.

IL.Shkalla tatimore

III .Parapagimi
1. Kestet e parapagimit te tatimit te thjeshtuar mbi fitimin per vitin vijues,per tatimpaguesit me
qarkullim vjetor nga S(pese) deri ne 8(tete) milione leke,llogariten ne baze te te dhenave te
deklarates tatimore te nje viti me pare.Forma dhe permbajtja e deklarates tatimorebvjetore
percaktohen me udhezim te Ministrit te F inancave.

2. Pagesa e tatimit te thjeshtuar te fitimit per biznesin e vogel kryhet ne bankat e nivelit te dyte per llogari
te administrates tatimore gendrore.

3. Taksa Vendore mbi Biznesin e Vogel, llogaritet si detyrim vjetor I taksapaguesit.Periudha e detyrimit
vjetor fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor te vitit.

IV . Administrimi i tatimit
Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve, nepermjet drejtorive rajonale eshte e ngarkuar me vleresimin,
mbledhjen, kontrollin, arketimin dhe transferimin ne llogarite e buxhetit te geverisjes vendore te te
ardhurave nga tatimi e thjeshtuar mbi fitimin e biznesit te vogel.

V .Transferimi i te ardhurave
1. AdministrataTatimoreQendroretransferonteardhuratngatatimiithjeshtuarmbiﬁtimin e
biznesittevogeltellogariteBashkisebrenda dates 10 temuajitpasardhes, kur jane arketuartatimet.

P AdministrataTatimoreQendrore, per sherbimingekryenmerrnjekomision ne masen] Yoteshumes se
tatimitqekanearketuar.

VI. Bashkepunimi

1. Per realizimin e te ardhurave nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit te vogel, Bashkia
bashkepunon me Drejtorine Tatimore Rajonale, ne zbatim te ligjit nr.181/2013 date 28.12.2013.

2. TAKSA MBI PASURINE E PAL UAJTSHME

Ne taksen mbi pasurine e paluajtshme perfshihen :
I. Taksa mbi ndertesat,

II. Taksa mbi token bujgesore.

[I1. Taksa mbi truallin

I. TAKSA MBI NDERTESAT

Ne zbatim te ligjit nr.106/2017 date 30.11.2017 ?Per disa ndryshime dhe shtesa ne Ligjin nr.9632 date
30.10.2006,”Per Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, V.K.M nr. 132 date 07.03.2018 ”Per




Metodologjine e percaktimit te vleres se taksueshme te pasurise se paluajtshme”NDERTESA”, Keshilli i
Bashkise me Vendimin nr.66 date 22.08.2018, percaktoi nivelin dhe shkallen e cmimit te references per

cdo njesi administrative dhe per kategorite e pasurise se paluajtshme "NDERTESA”™, nivel ge propozojme
dhe per vitin 2024, pasi jane te parapara dhe modalitetet e reduktimit sipas ligjit.

Taksés mbi Ndértesen i nénshtrohen:

1.

Individét, personat fiziké ose juridiké, vendés apo t€ huaj, pronaré ose pérdorues té pasurive té
paluajtshme né territorin e bashkise Kucove, pavarésisht nga niveli i shfrytézimit t& kétyre ndértesave,
pérveg rasteve kur né kété paketé pércaktohet ndryshe.

Personat q¢ kané aplikuar pér legalizim t& ndértesés, sipas ligjit “Pér legalizimin, urbanizimin dhe
integrimin e ndértimeve pa leje”.

Zhvilluesit, té& cilét nuk arrijné t&¢ mbyllin ndértimin sipas lejes pérkatése, t& léshuar nga autoriteti i

planifikimit. Afati i pérllogaritjes s& taksés fillon nga momenti i mbarimit té& afatit kohor té& pércaktuar né
aktin e miratimit t¢ kérkeses pér leje ndértimi

dokumenteve, gé vértetojné pérdorimin ose pronésing e saj.

Niveli i taksés caktohet né leké PEr metér katror. Detyrimi pér taksén llogaritet si shumézim i nivelit t&
taksés me bazén e taksueshme. Pér tatimpaguesit q& kané né pronési mé shumé se njé banesg, pér
sht€piné ku kané banim t& zakonshém t€ cilén e vendosin me vetédeklarim, paguajné taksén e ndérteses

sipas tabelés 4. Ndérsa per € gjitha shtépité e tjera, taksa e ndértesss €shté sa dyfishi i taksés s¢
ndértesés qé zbatohet.

Pér ndértesat né pronési t& shoqérive t& ndértimit, t¢ destinuara pér shitje, por qé jané ende t& pashitura,

taksa do t& vendoset sipas destinacionit t& pérdorimit t& ambientit t& ndértesés. Ambientet e hipotekuara

Bl

a. Apartamente banimi do 1’i nénshtrohen laksés mbi ndértesat né kategoriné e paré, “ndértesa
banimi”;

b. Ndértesé biznesi do 1'i nénshtrohet taksés mbi ndértesat né kategoriné “ndértesa té ljera pér tregti
dhe shérbimi”.

Detyrimi pér taksén mbi ndértesén éshté vjetor. Afati i pagesés pér detyrime ¢ lindura gjaté vitit éshté
30 dité kalendarike pas datés sé lindjes sé detyrimit, dhe né propocion me ditét e mbetura deri né Sfund té
vitit.

Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat:
a) Pronat e shtetit dhe t& njésive t& qeverisjes vendore, qé pérdoren pér géllime jofitimprurése;

b) Ndértesat e banimit q€ shfrytésohen nga qiramaresi me qira t& paliberalizuara;
¢) Ndértesat q& pérdoren nga komunitetet fetare né funksion t& veprimtarisé sé tyre;
d) Banesat sociale né pronési té bashkisé;

e) Pasurité e paluajtshme-ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, q€ n€ baz¢ t& marréveshjeve
me bashkité pérdoren nga kéto té fundit s banesa sociale;

f) Pasurité né pronési té shtetit, t& kaluara me vendim té Késhillit te Ministrave, nén administrimin e
shoqgérive publike shtetérore;

g) Familjet & ciléve ju ka vdekur kryefamiljari dhe fémijét Jané né moshé té mitur, nuk zotérojné
aktivitet privat, apo pasuri té luajtshme ose t& pa luajtshme nga t€ cilat pérfitojné té ardhura.
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h) Strukturat akomoduese

legjislacionin e

ndérkombétarisht “brand name”;

statusin e personit me aftesi te kufj

J)

fushés s¢

“Hotel/Resort me katér dhe

turizmit dhe

, kur familj
zuara

Ndértesat e banimit t& kryefamiljaréve qe trajtohen me ndihmé ekonomike;

pesé yje, status special”, sipas pércaktimit né

g€ jané mbajtés té njé marke tregtare t& regjistruar dhe njohur

k) Ndértesat kulturore, nén mbrojtje t& pérkohshme ose t& pérhershme, pér kohén né té cilén deklarohet

mbrojtja, sipas legjislacionit n

9. Pér t& pérfituar nga pérjashtimi
dokumentet e me

dokumentat:

b

1) Librezén pérkatése te pensionit

¢ fuqi pér monumentet e kulturés dhe/ose trashégiminé kulturore.

2) Vértetimin e papunésisé Nga zyra e punés t€ léshuar brenda muajit q€ dorézohen dokumentat;

3) Vértetimin e pérfitimit t& ndihmés ekonomike t& plote apo t€ pjesshme;

4) Certifikaté familjare.

Nivelet e takses mbi ndertesat sipas kategorive dhe nenkate
Per kater Njesite Administrative do t

€ jete si me poshte

—

gorive percaktohet sipas tabeles se meposhtme :

KUCOVA PERONDI -

_ : Njesia | 100% ‘ KOZARE -30 |-30 LUMAS-35%
LlojiTakses/Tarifes matese | cmimi | shkalla cmimi shkalla | cmimi | shkalla cmimi | shkalla
I. Ndertesa banimi

leke 36000 | 0.05%
a. banesa para vitit ‘93 36000 | 0.035% | 25200 0.035% | 25200 | 0.035% | 23400 0.035%
b. banesa privatiz me
ligj 7652 dt.23.12.1992 leke 25200 | 0.035% | 17640 0.035% | 17640 | 0.035% | 16380 0.035%
I1. Ndertesa te tjera
a.Veptregtimi&sherbimi

Leke 54000 | 0.140% | 37800 0.140% | 37800 | 0.140% | 35100 0.140%
b.Parkimmbuluar leke 25200 | 0.035% | 17640 0.035% | 17640 | 0.035% | 16380 | 0.035%
c.Bodrume

Leke 25200 | 0.035% 17640 | 0.035% | 17640 | 0.035% 16380 0.035% |
d.Parkim I Hapur Leke 10800 | 0.035% | 7560 | 0.035% | 7560 | 0.035% 7020 | 0.035%
e.Prodhim,perpunim,
magazinim leke 18000 | 0.140% | 12600 0.140% | 12600 | 0.140% | 11700 0.140% |




" Sip.ndertimi bujqesi,
blegtori
T ke

10800 7560

0.140% 7020

* Baza e takses mbi ndertesat eshte siperfagja e ndertimit ne meter katror e nderteses ose e pjeses se
saj, mbi dhe nen nivelin e tokes dhe per ¢do kat.

Siperfagja ne pronesi te taksapaguesit percaktohet sipas dokumenteve qe e vertetojne kete pronesi, ose
perdorim, vetedeklarimit apo metodave alternative te parashikuara ne ligj
® Taksa mbi ndertesat per kategorine I “Ndertesa Banimi” (nga familjet) paguhet per cdo ndertese qe
qytetari ka ne pronesi.

* Taksa mbi ndertesat per kategorine IT “Ndertesa te tjera” , paguhet per cdo adrese (kryesore dhe
dytesore) ku subjekti zhvillon aktivitet.

Agjenti Tatimor

* Agjent tatimor per vjeljen e takses mbi ndertesen per kategorine, I. “Ndertesa Banimi”, si dhe
kategorine II. “Ndertesa te Tjera”, &shté Ujésjellési UKRB,e cila éshté njé shoqéri me shtrirje
territoriale né t& gjithe territorin e Bashkisé Kugové dhe me garanci per arkétimin e késaj takse.

Afatet e pageses

* Pérkategoriné I “Ndertesa Banimi” » 7, si dhe kategorine II. “Ndértesa té Tjera” né vendimin e
Ke&shilli te Bashkise, t& propozohet qe faturimi dhe arkétimi j késaj takse te jete mujor(ndaré

propocionalisht pér 12 muaj), dhe vlera t& jeté e integruar né faturén mujore t€ l&éshuar nga UKRB
SHA.

*  Pér familjarét t& cilét nuk kané kontrats me UKRB SHA né Njésite Administrative Kozare, Lumas
e Perondi, faturimi dhe arkétimi do t& béhet nga administrata e Njésive respektive, inkorporuar ne
faturen e detyrimeve vjetore familjare, jo mé voné se 30 shtatori 2024

* Per kategoriné kategoriné I “Ndértesa Banimi” dhe II “Ndértesa té tjera”, té cilét nuk kane
kontraté furnizimi me UKRB SHA €shté paraparé qé afati i pageses t€ jeté 30 Shtator 2024

Penalitetet

* Shkeljet e dispozitave pér taksén e ndértesés,qé perbéjné kundérvajtie administrative dhe

dénimet pérkatése pércaktohen me ligjin nr,9920, daté 19.05.2008 “P&r progedurat tatimore né
Republikén e Shqipérise”




Pér vitin 2024 mbj bazén e té

bazuar né nivelin ¢ késaj Takse, qé jepet ne Nenin
Vendore”

Taksa e
Tokes
Bujgesore
Kategoria e
I

11
Kategoria e
I

Kategoria e
1v

\%
Kategoria e
\4 |

Kategoria e
VII-X

Struktura e ngarkuar per

T(ategoria e

Kategoria e

II. TAKSA MBI TOKEN BUJQESORE

dhénave pér sipérfagen e tokave bujgésore dhe pronaréve respektive, si dhe

23 ( sipas aneksit 2, bashkeéngjitur) te ligjit ”Pér Taksat
nr.9632 date 30.10.2006, kemi kéte tabelé t& ¢gmimeve referuese sipas kategorive:

KUCOvA KOZARE | PERONDI | LUMAS

Njesia

matese 2024 2024 2024 2024
Leke/hatvit | 4620 | 4200 | 4200 | 4200
Leke/ha/vit 3850 3500 3500 3500
Leke/ha/vit 3080 | 2800 2800 2800
Leke/hasvit 2530 2300 | 2300 2300
Leke/ha/vit 2090 | 1900 1900 1900
Leke/ha/vit 1760 1600 1600 1600
Leke/ha/vit | 1540 | 1540 1540 1400 |

Klasifikimi sipas kategorive te tokes bujqésore &shté béré nga strukturat e Ministrisé s¢
Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural.

Baza e takses mbi tokén bujgésore &shté sipérfaqja e tokés bujqésore, né hektar, né pronési te
taksapaguesit.

Siperfaqgja e tokés pércaktohet mbi bazén e dokumentave t& pronésisg, Jormulari 6, akti i
pronésisé, certifikata e regjistrimit t& tokés si dhe vetédeklarimit

Detyrimi pér taksén mbi tokén bujqésore llogaritet si prodhim I sipérfages me ¢gmimin sipas
kategorisé. Ky detyrim eshte vjetor dhe paguhet me nje kest te vetem deri me 30 shtator 2024.

Aplikimiistimulitfavorizues:

per fermeretqe do tepaguajneTatimin e Tokes Bujqesorebrenda 30
Prill 2024, teketeuljeprej 10

Ytevleres se ketijtatimivjetor.

vjeljen e takses mbi token bujgesore, jane Njesite Administrative :

Administratori i njesise,inspektori i te ardhurave dhe specialisti i bujqesise prane njesive si dhe ne
bashkepunim me kryeplakun e fshatit

IIIL.TAKSA E TRUALLIT




Taksa e truallit do te aplikohet konform zbatimit te ligjit nr.142/2015 date 17.12.2015 “Per disa ndryshime
dhe shtesa ne ligjin nr.9632 date 30.10.2006, “Per Taksat Vendore” [ ndryshuar. Ne konceptin sipas ketij
ligji, me termin “Truall” perkufizohet nje siperfage toke Jobujgesore, ge ndodhet brenda vijes kufizuese te
ndertimit e percaktuar nepermjet dokumentave ligjore te planifikimit, e miratuar per te ndertuar mbi te.
Njeheresh ne ligj theksohet se - Taksés mbi pasuriné e paluajtshme i nénshtrohen té gjithé personat fiziké
ose juridiké, vendas ose té hua J. pronaré apo pérdorues té pasurive t& mésipérme, né territorin e
Republikés sé Shqipérisg, pavar€sisht nga niveli i shfrytézimit te kétyre pasurive.
Béjnépérjashtimrastetkurnéligjparashikohemdryshe”.

a- Bazae TaksesmbiTruallin, eshtesiperfagja e truallit ne m2, ne pronesi apo perdorimtetaksapaguesit,
Siperfaqja e truallit ne pronesi, percaktohetsipasdokumentaveqe ¢ vertetojne ate. Ne rast te mungeses
se dokumentacionit te pronesise, perdoruesi ben nje vetedeklarim te siperfages ge ka ne perdorim
prane drejtorise perkates te Bashkise.

b- Nivelii TaksesmbiTruallincaktohet ne leke per meter katror ne vit

Klasifikimi I Bashkive Cmimi Referues, [ Cmimi Referues. per
gellime banimi gellime Biznesi
Bashkia Kucove 0.42 leke/m2/vit 18 leke/m2/vit

Detyrimi i kesaj takse eshte vjetor dhe llogaritet si shumezim i nivelit te takses me siperfagen ge disponohet
nga pronaret apo perdoruesit.

Taksa e truallit ,paguhet ne buxhetin e bashkise, ne territorin e se ciles ndodhet prona, sipas afateve qe
propozohen:

- Per abonentet familjar afati deri 30.09.2024;
- Per subjekte e biznesit, ndermarje&instituc, afati 30.06.2024

3. TAKSA E FJETJES NE HOTEL

KjoTakse do teaplikohet ne zbatimteligjit nr.142/2015 date 17.12.2015 neni 13. Ky
nenpercaktonndryshimetqebehen ne nenin 26, pika 2 e 3,te ligjit nr.9632 date 31 .10.2006, “Per
TaksatVendore”, ndryshimeqepasqyrohen ne tabelen e meposhtme

Nr | Taksa Fjetjes ne NjesiaMatese Kucova ﬁ(ozare Perondi Lumas
Hotel

1 -Hotele 4-5 yje Cmimi/fjetjes/klient(lek) | 105 105 105 105

2 | -Bujtina, Cmimi/fjetjes/klient(lek) | 35 35 35 35
fietina,motel

Detyrimi per Taksen e fietjes ne hotel, llogaritet si shumezim i nivelit te takses, vendimuar nga Keshilli i
Bashkise,per nat gendrimi, me numrin e neteve te gendrimit ne hotel.

Detyrimi per tu paguar kete takse i takon klientit ge akomodohet ne hotel, detyrim i cili mbahet nga subjekti
“hotel”, per llogari te bashkise, ne territorin ku ndodhet hotelj. Ne faturen ge leshon hoteli shenohet cmimi i
fietjes dhe mbi te caktohet vlera e kesaj takse.Derdhja e te ardhurave per kete takse, behet nga subjekti
“hotel” ne favor te Bashkise brenda dates 5 te muajit pasardhes.

Struktura e caktuar per vjeljen e kesaj takse eshte Drejtoria e te Ardhurave, dhe njesite administrative, ne te
cilat zhvillohet aktiviteti hoteljer.
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4.TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE

Ne zbatim te ligjit 9632 date 30.10.2006,”pP

142/2015 date 17.12.2015, “Per disa ndryshime ne

Ndikimit ne Infrastrukture, duhet te percaktohet si

2024, te kemi te njejtat nivele sj ne vitin 2023, dh

er Taksat Vendore” neni 27 pika 2, si dhe ligjit nr

ligjin “Per Taksat Vendore” nenj 14, niveli i Takses se

e konkretisht me poshte :

pas natyres se investimit dhe ne propozojme qe per vitin

Njesia T
Taksa e ndikimit ne matese KUCOV PEROND | LUMAS
infrastrukture A KOZARE I J
2024 2024 2024 2024
a.Perprojektetelnfrastru | % e ] 0.1 0.1 0.1 0.1
k. vleresinvestimi
t
b.Ndertimetetjera(biznes | % e vieres se S 5 5 5
shitjes
c.Shtepibanimi % e vleres se 3 3 3 3
shitjes
d.Per Ndert.ne proces % e vleres 0.5 0.5 0.5 0.5
legal. invest
e.Ndertime per gellime
bujqges, blegt Yovleres
preventivit 2 2 2 2
f.Ndertime funksion
prodh industr,mater % vleres
| porositesi investimit P 2 2 2

* Baza e takses se ndikimit mbi infrastrukture nga ndertimet e reja eshte vlera ne leke e investimit te ri
qe kerkohet te kryhet. Klasifikimi si investim i ri dhe vlerat perkatese percaktohen ne perputhje me

legjislacionin ne fugi per dhenien e lejes se ndertimit.

* Nerastin e ndertimeve per qellim banimi apo njesi sherbimi nga shogerite e ndertimit , te cilat nuk
destinohen per perdorim ne sektorin e turizmit, industrise apo perdorim publik, niveli i Takses se
Ndikimit ne Infrastrukture, caktohet me vendim te Keshillit bashkiak ne intervalin 4% derj ne 8% te
cmimit te shitjes per m2. Baza e takses eshte vlera ne leke per m2 e cmimit te shitjes te njesive te

sherbimit apo tregtise, si dhe per ato te percaktuar per gellime banimi. Cmimi i shitjes per m2,

bazohet ne vleren referuese te vleres se tregut , sipas percaktimeve ne aktet normative te Keshillit te

Ministrave.
* Niveli i takses shprehet si pergindje e vleres se investimit

Detyrimi per taksen e ndikimit ne infrastrukture 1 takon investitorit

® Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses se ndikimit ne in

frastrukture per kategorite :

- a,b,c,e dhe f eshte Drejtoria e Urbanistikes dhe Planifikimit te Territorit prane Bashkise Kugove,

kurse per kategorine: d. eshte ASHK Kugové.

® Per tu pajisur me Deklaraten Paraprake Punimeve, ne sistemin on-line te lejeve te ndertimit, tarifa

e sherbimeve te jete 10 000 leke.
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Per t'u pajisur me Certifikate Perdorimi ne sistemin on-line te lejeve te ndertimit, tarifa e sherbimit te
Jete 50 leke/m2 per objekte me destinacion banimi, dhe 30 leke/m2 per objekte me destinacion
bujqesi, industri, agroturizem etj,

® Per t'u pajisur me Leje per ndryshimin e projektit gjate zbatimi ne sistemin online te lejeve te
ndertimit pagesa do te jete 20 000 Jeke te reja per cdo aplikim

* Per tu pajisur me akte kontrolli, akte piketimi gjate zbatimit te punimeve., tarifa te jete 2500 leke/cdo
faze kontrolli.

Afatet e pageses

* Pagesa e takses se ndikimit ne infrastrukture do te behet para marrjes se lejes se ndertimit ,menjehere

pas miratimit. Ne rast se subjekti nuk ben pagesen brenda nje muaji nga data e zbardhjes se lejes se
ndertimit atehere shfugizohet leja e ndertimit per kete objekt.

Rregulla te perbashketa

Ne rast se objekti per te cilin do te kryhet investimi do te shtrihet ne territorin e me shume se nje
njesie vendore ose kur objekti ndikon ne infrastrukturen e nje njesie tjeter vendore, te ardhurat nga Taksa

ndahen proporcionalisht midis tyre, ne raportet perkatese te shtrirjes se objektit dhe te ndikimit te investimit
ne infrastrukturen e seciles njesi.

5. TAKSA MBI KALIMIN E TE DREJT ES SE PRONESISE PER PASURITE E PALUAJTESHME

Per vitin 2024, kjo takse, ne zbatim te Nenit 28 te ligjit 9632 date 30.10.2006, do te paguhet nga subjekti
ge kalon te drejten e Pronesise mbj Pasurine e Paluajteshme para kryerjes se regjistrimit ne perputhje me
aktet ligjore ne fugqj.

Kjo takse eshte e percaktuar dhe zbatohet sipas ligjit, ne baze te kategorise ne te cilen eshte percaktuar
Bashkia sipas ligjit te reformes teritoriale.

Kategoria e Nderteses Leke/m2
_ Per ndertesa banimi 100
3

Per ndertesa per tregti&sherbime 300
Per ndertesa te tjera 200

- Baza e Takses mbi kalimin e te drejtes se pronesise se paluajtshme, eshte siperfagja e ndertimit :
pronesia e te ciles po transferohet.

- Baza e kesaj takse eshte vlera e shitjes se tyre. Niveli i takses caktohet ne perqindje dhe niveli
tregues i kesaj takse eshte 2%.

- Detyrimi tatimor llogaritet si shumezim i nivelit te takses me bazen e saj. Taksa paguhet nga personi
qe kalon te drejten e pronesise mbi pasurine e paluajtshme

I Pérjashtohen nga pagimi i taksés mbj kalimin e s& drejtés s¢ pronésise pér pasurité e paluajtshme:
a) Enti Kombétar i Banesave, Ministria e Financave dhe Organet e Qeverisjes Qendrore e Vendore;

b) Personat, t& cilét jang subjekt i tatimit mbi t& ardhurat vetjake, né mbéshtetje té ligjit nr. 8438/1998
“Pér tatimin mbi té ardhurat”;
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) Subjektet q& dhurojné pasuri 1¢ paluajtshme kur périitues t¢ drejtpérdrejté jané:

d) Institucionet dhe entet shtetérore e publike, gendrore e vendore;

Agjenti tatimor

Agjenti Tatimor per vjeljen e kesaj Takse do te jete Zyra Vendore e Regjistrimit te Pasurise se
Paluajtshme, e cila perfiton 3% te vleres se arketuar.

Afatet e Pageses

Taksa mbi kalimin e te drejtes se pronesise, paguhet nga personi ge i kalon e drejta e pronesise para kryerjes
se regjistrimit.Te ardhurat nga kjo takse derdhen per llogari te buxhetit te bashkise ne territorin e se ciles
ndodhet pasuria, jo me vone se data 30 e muajit pasardhes

a)

b)

6. TAKSA E TABELES

vendosjes sé tyre:

Tabela pér géllime identifikimi, t& cilat janég t& trup€zuara né sipérfagen e ndértesés ose brenda territorit
ku zhvillon aktivitet biznes;i. Tabelat me sipérfage mé t& vogél se 2 m? nuk taksohen.

Tabela pér géllime ekspozimi, ku pérfshihen tabelat me karakter t& pérkohshém, pérekspozime té
ndryshme té hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola, etj.
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